CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº     de 2021

Requer  a  apensação  da
Proposta  de  Emenda  à  Constituição
nº 14/2021 à Proposta de Emenda à
Constituição nº 22/2011, para fins de
tramitação em conjunto.

ASSUNTO: apensação da PEC 14/2021 à PEC 22/2011

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 142 e 143, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa excelência a  APENSAÇÃO da Proposta de

Emenda  à  Constituição  nº  14/2021,  que  altera  o  art.  198  da  Constituição  Federal,  à

Proposta de Emenda à Constituição nº 22/2011, de autoria do Deputado Valtenir Pereira

MDB/MT, que acrescenta parágrafos ao art. 198 da Constituição Federal, dispondo sobre a

responsabilidade financeira da União, co-responsável pelo SUS, na política remuneratória e

na valorização dos profissionais que exercem atividades de agente comunitário de saúde e

de  agente  de  combate  às  endemias,  para  fins  de  tramitação  conjunta,  por  tratarem de

matéria correlata e conexa.

Sala das Sessões, em 09 de junho de 2021

*C
D2

13
81

37
18

10
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Isnaldo Bulhões Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213813718100

RE
Q

 n
.1

40
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
1

13
:5

7
- M

es
a

JUSTIFICAÇÃO

Como  acime  a  exposto,  as  duas  Propostas  tratam  de  matérias

correlatas, possuem escopo muito semelhantes e grande parte da PEC

14/2021  já  está  contida  na  PEC  22/2021,  razão  pela  qual,  em

homenagem ao princípio da economia processual,  devem tramitar em

conjunto,  ficando  as  duas  PECs  pronta  para  a  pauta  em  Plenário,

porquanto  a  PEC  22/2011   já  tem  parecer  aprovado  pela  comissão

especial, condição necessária para ser apreciada em Plenário.

Por fim, a matéria objeto das PECs para as quais se solicita apensação,

tratam de assunto contemporâneo  ao momento atual da pandemia da

Covid-19,  que  recomenda  cautela  e  distanciamento  social  para  a

preservação de vidas e, ao mesmo tempo, aprimoram a EC 51/2006,

decorrente da PEC 07/2003.

Portanto,  com  a  tramitação  conjunta  das  matérias  acelera-se  o

processo, por força do estágio já avançado em que se encontra a PEC

22/2011 (pronta para pauta em Plenário).

Deputado ISNALDO BULHÕES JR.

Líder do MDB
*C

D2
13

81
37
18

10
0*

Assinado eletronicamente, por delegação do(a) Dep. Isnaldo Bulhões Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213813718100

RE
Q

 n
.1

40
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

06
/2

02
1

13
:5

7
- M

es
a